**Historia De Vita, Moribus, Rebus Gestis, Studiis Ac  
Denique morte Praedicatorum Lutheranorum, Doct.  
Martini Lutheri, Philippi Melancthonis, Matthiae Flacii  
Illyrici, Georgii Maioris, et Andreae ...**

Complectens ortum, progressum [et] incrementa, tum arcana plurima  
hactenus non prodita, omnium penè huius temporis haeresum

... Vita ... Philippi Melancthonis. Matthiae Flacii Illyrici. Georgii Maioris, Et  
Andreae Osiandri

**Ulenberg, Kaspar**

**Coloniae Agrippinae, 1622**

Capvt II.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65643](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-65643)

ANNO  
1552.

Hæresis  
Svvenck-  
feldij eius-  
que dog-  
mata.

Conflicta-  
tiones  
Flacij &  
Svvenck-  
feldij.

dogma, tanquam papisticum Flacius eiusque gregales abominabantur; vnde durum atque diuturnum inter Maioristas & Flacianos certamen exarsit. Surrexit & alius quidam novus dogmatistes in Silesia, Caspar Svvenckfeldius vir nobilis, qui de Christo, de scripturis Sanctis, de ministerio Ecclesiastico, de Sacramentis, aliisque fidei mysterijs fanaticas sparsit opiniones; cuius hæresis sub insigni pietatis larua in omnes penè Germaniæ prouincias breui tempore dimanauit. Flacius igitur rogatu Silesiorū quorūdam, qui Lutheranis partibus erant addicti, Svvenckfeldij nouam hæresin prolixo volumine confutauit. Ille vicissim Flacium aggressus, vt dogmata sua propugnaret, nihil ad summam diligentiam fecit reliquum. Ita & inter istos certamen efferbuit, quòd alternis scriptationibus auctum, vt oleo infuso flamma, sese in magnam amplitudinem diffudit.

## C A P V T II.

- I. *Centuria Magdeburg. autore Flacio, tribuno arario & Sumptuum collectore, peculatus à VVittenberg. arguto.*
- II. *Idea operis cum capitum seu locorum distributione.*
- III. *Ordo operis.*
- IV. *Peculatus Flacij, & crimen falsi cum VVittenbergensium sannis in Flacium & VVigandum, acerbissimoq; eius in aduersarios respon-*

*responsio. editio operis cum enumeratione* ANNO  
*authorum.* 1552.

**S**V B hoc tempus Magdeburgi per Fla-  
 Scium eiusque socios de historia ecclesia-  
 stica ex antiquis Ecclesie Scriptoribus ordi-  
 ne certo confarcinanda deliberatum fuit: Id  
 Flacii cum primis monitu ductuque, qui  
 consultationes istas moderabatur. Collegas  
 habuit & socios huius instituti Nicolaum  
 Gallum, Ioannem VVigandum, Matthiam  
 Iudicem, & Basilium Fabrum, de rigidorum  
 factione Lutheranos omnes, quorum indu-  
 stria studioque natæ tandem fuerunt, quæ  
 passim extant, Centurie Magdenburgen-  
 sium: In quas ex omni antiquitate, quicquid  
 illis collibitum fuit, imprimis quod contra  
 fidem à maioribus traditam quoquo pacto  
 torqueri potuit, ordine per locos communes  
 disposuerunt. Cæterum, quia Flacius operis  
 huius autor fuit præcipuus, non erit alienum  
 ab instituto, si de eo pauca quædam infera-  
 mus.

I.  
 Centurie  
 Magde-  
 burg. con-  
 farcinaturæ

Erat res, quam in hoc genere Flacius &  
 socij machinabantur, non immensi laboris  
 modo, sed & magnorum sumptuum; quan-  
 doquidem multorum opera fuit vtendum  
 ad colligendum ea digerendumque, quæ cen-  
 turijs suis infarcire voluerint. Itaque prima  
 illis cura fuit, vt pecuniam, quam huius ne-  
 gocij non secus ac belli neruum fore vide-  
 bant, inter Lutheranae professionis homines  
 corrogarent.

Pecuniam  
 librique  
 corrogatur  
 ad hoc o-  
 pus.

bb 2

Quam

ANNO

1552.

Flacius tri-  
bunus &  
procurator  
æriarius.*In resp. Vvit-  
tenberg. ad  
Narrat.  
Centuriat.  
B. iij. a.*Flacius ar-  
guitur cri-  
minis pe-  
culatus.Eius cona-  
tus irriden-  
tur.

Quam ad rem, vbi fama de hoc instituto per germaniam aliasque Europæ prouincias sparsa fuit, multi se paratos exhibuerunt, qui non modo suppeditarunt libros, sed & pecuniam liberaliter cõtulerunt. Quicquid verò nummorum suppeditabatur, ad Flacium delatum fuit, tanquam supremum huius operis gubernatorem; quem V Vittenbergenses hãc ob causam Tribunum æriarium, pecuniæ cõtuitorem, prouincialem, & Procuratorem per germaniam, vel Europam potius generalem primum, post etiam Dominum appellarunt. Postquam verò hic Magdeburgo discessit, in Thuringiam auocatus, vti paulò infra suo loco dicemus, alij cuidam è præcipuis gubernatoribus rei nummariaæ cura demandata fuit.

Et Flacium quidem V Vittenbergenses editis in vulgus epistolis peculatus reum fecerunt, quasi collectam in publicos vsus pecuniam fraudulenter interuerterit, addito sarcasmo, Magdeburgi scilicet opus historicum consarcinari prorsus aureum, ex multo auro germanico conflatum. Persuasum habebant V Vittenbergenses, onus illud, quod in opere hoc pertexedo Flacius eiusque gregales fusciperent, longè grauius esse, quam vt ipforum humeris viribusque conueniret: futurumque, quod vulgo dicitur: Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus. Ideoque spargendis in vulgus huiusmodi litteris & chartis ridebant conatum Flacij, & falsis  
scom-

scomatibus atq; dicerijs historicum hunc ANNO  
 fœtum exagitabant, priusquam in lucem e- 1552.  
 deretur. Id verò perquam dolenter tulerunt  
 Centuriatores, veriti nimirum, ne princi-  
 pes, ciuitates, alijsque à conferendis in hoc  
 opus subsidijs auerterentur, si mala fide pe-  
 cuniam administrari crederent. Itaq; vt suo-  
 rum liberalitatem alerent, detergendam cœ-  
 fuerunt, quam VVittenbergenses asperse-  
 rant, fœdam peculatus maculam, vnaque de-  
 lineationem publicè proponendam illius o-  
 peris, quod tanto conatu moliebatur. Emit-  
 tunt igitur scriptum quoddam admodum  
 breue, in quo paucis explicant institutum  
 suum, & modum describunt idipsum exe-  
 quendi; adeoque totius operis idæam atque  
 dispositionem velut in Synopsi delineatam  
 proponunt in hunc modum.